ПРОТОКОЛ

восемнадцатого Совещания министров культуры

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

18 августа 2021 года состоялось восемнадцатое Совещание министров

культуры государств-членов Шанхайской организации сотрудничества (далее -

Совещание) (далее - ШОС или Организация) в режиме видеоконференцсвязи.

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются (приложения

№1 и №2).

На Совещании приняли участие Министр культуры Республики Индия

Арджун Рам Мегхвал, Министр культуры и спорта Республики Казахстан

Раимкулова Актоты Рахматуллаевна, заместитель Министра культуры и

туризма Китайской Народной Республики Чжан Сюй，Министр культуры,

информации, спорта и молодёжной политики Кыргызской Республики

Иманалиев Кайрат Олжобаевич, Министр национального наследия и культуры

Исламской Республики Пакистан Шафкат Махмуд, заместитель Министра

культуры Российской Федерации Ярилова Ольга Сергеевна, Министр культуры

Республики Таджикистан Давлатзода Зулфия Давлат, Министр культуры

Республики Узбекистан Назарбеков Озодбек Ахмадович и Генеральный

секретарь ШОС Норов Владимир Имамович.

Совещание прошло в атмосфере дружбы, взаимопонимания и высокого

доверия под председательством Министра культуры Республики Таджикистан

Давлатзода Зулфии Давлат.

В ходе Совещания:

1. Стороны обсудили развитие культурно-гуманитарного

сотрудничества, обменялись мнениями о ходе реализации договоренностей,

достигнутых в рамках прошедших совещаний министров культуры

государств-членов Организации, обсудили перспективы развития

сотрудничества в области культуры в рамках ШОО, а также отметили важность

культурного сотрудничества в рамках ШОС, которое имеет колоссальный

потенциал для укрепления межгосударственного взаимопонимания.

2. Стороны приветствовали объявление Годом культуры Шанхайской

организации сотрудничества в рамках празднования 20-летия ШОС в 2021 году

главами государств-членов ШОС. Они выразили уверенность, что данный факт

окажет положительное влияние на развитие культурных связей между

государствами-членами ШОС и их народами.

3. Уделяя важное значение дальнейшей реализации Соглашения

между правительствами государств-членов ШОС о сотрудничестве в области

культуры (Бишкек, 16 августа 2007 года), Стороны отметили необходимость

содействовать развитию культурных связей в рамках Организации, проведению

международных выставок, фестивалей, конкурсов, форумов, научных

конференций, конкурсов и обменных дней культуры, участию творческих

коллективов и отдельных исполнителей в различных мероприятиях в рамках

ШОС.

4. Стороны подчеркнули необходимость и далее поддерживать

сотрудничество в области охраны и реставрации объектов культурного

наследия, проведения выставок, совместных археологических работ, охраны

памятников культуры государств-членов ШОС и совместной подачи заявок на

их включение в Список Всемирного культурного наследия. В этой связи они

согласились с проектом Соглашения между правительствами

государств-членов Шанхайской организации сотрудничествао сотрудничестве

в области охраны объектов культурного наследия (приложение №3)

рекомендовали Секретариату ШОС внести проект документа на подписание в

рамках Совета глав государств-членов ШОС 16-17 сентября 2021 года в

г.Душанбе.

5. Стороны рекомендовали Секретариату ШОС вынести проект

Меморандума о сотрудничестве между образовательными организациями

высшего и среднего профессионального образования в сфере культуры и

искусства (приложение №4) на рассмотрение на предстоящее заседание

национальных координаторов государств-членов ШОС и после согласования с

национальными координаторами на подписание в рамках Совета глав

государств-членов ШОС 16-17 сентября 2021 года в г. Душанбе.

6. Стороны утвердили Положение о Гала-концерте Фестиваля искусств

государств-членов ШОС (приложение №5).

7. Стороны высоко оценили вклад культуры в поддержку населения в

период пандемии.

8. Стороны согласились продолжить активное развитие совместных

онлайн-проектов в театральной, музейной и библиотечной сферах.

9. Стороны признали важность реализации совместных культурных

мероприятий и подтвердили необходимость дальнейшего углубления

культурного диалога в двустороннем и в многостороннем форматах.

10. Стороны подтвердили заинтересованность во взаимном участии в

крупномасштабных культурных проектах государств-членов ШОС.

11. Достигнута договоренность провести очередное Совещание

министров культуры государств-членов ШОС в 2022 году. Конкретные сроки и

место проведения Совещания будут согласованы по дипломатическим каналам

через Секретариат ШОС.

Настоящий Протокол подписан 18 августа 2021 года в городе Душанбе в

одном экземпляре на русском и китайском языках.

Оригинал Протокола будет храниться в Секретариате ШОС, который

направит всем сторонам его заверенную копию.